
C o p i a  

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  105 

 
OGGETTO: 
Avviso per il sostegno di progetti di valorizzazion e dei borghi della 
Calabria. 
Approvazione proposto di Progetto Integrato       
"Il Borgo delle (Diverse ) abilità - Protagonismo e  vivacità della 
Comunità locale per una innovativa e inclusiva riel abora   zione 
della identità rosetana" 
 

 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti zero, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, in 
Roseto Capo Spulico, Via Niccolò Converti, n. 4, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. MAZZIA ROSANNA - Sindaco  Sì 

2. FIORAVANTI ROCCO - Assessore  No 

3. NIGRO GIUSEPPE - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Rosina VITALE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente MAZZIA ROSANNA dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE 

- la Regione Calabria, in linea con la strategia nazionale sulla valorizzazione dei Borghi 
promossa operativamente dal Mibact nel 2017 (Anno dei Borghi – Redazione Carta dei 
Borghi – Progetto Borghi Viaggio Italiano) e delineate nella Legge n. 158/2017 “salva 
borghi”, ha inteso investire sui borghi, come “luoghi” di fruizione responsabile e di 
sperimentazione di nuove forme di ospitalità, di intrattenimento e di socialità, destinate ad 
un target di domanda lontano dagli schemi del turismo di massa e più prossimo al turismo 
“lento” e sostenibile; 

- i Borghi costituiscono, per la Calabria, un capitale materiale ed immateriale da 
trasformare in vantaggio competitivo attraverso investimenti orientati a qualificare i 
contesti e nuclei urbani anche ai fini di un’offerta turistica di qualità, a valorizzare la 
comunità locale con il proprio capitale culturale, sociale e relazionale e a stimolare la 
nascita e il rafforzamento delle attività turistiche, enogastronomiche, artigiane e culturali, 
basate sui principi della sostenibilità e dell’innovazione; 

- il Comune di  Roseto Capo Spulico nel quadro delle politiche di valorizzazione del 
proprio nucleo o centro storico, si pone l'obiettivo di creare e/o migliorare i fattori 
attrattivi locali e, nel contempo, di attivare forme di ospitalità turistico – ricettiva, capaci 
di  promuovere occasioni di sviluppo socio-economico delle comunità locale e ricadute in 
termini di occupazione, in particolare per i giovani e le donne; 

PRESO ATTO CHE 

- la Regione Calabria ha pubblicato l'Avviso pubblico per il "Sostegno di progetti di 
valorizzazione dei Borghi della Calabria" finalizzato a stimolare le proposte progettuali 
che provengono direttamente dai territori interessati per la valorizzazione e la promozione 
turistico-culturale dei Borghi della Calabria, ricchi di testimonianze del passato e custodi 
della storia, delle tradizioni e dell’identità del territorio;  

- il suddetto Avviso si incardina all’interno delle linee prioritarie della Programmazione 
Regionale Unitaria 2014/2020 e persegue gli obiettivi specifici del "Progetto Strategico 
per la Valorizzazione dei Borghi della Calabria ed il Potenziamento dell’offerta turistica e 
culturale"; 

- il suddetto Avviso riguarda il finanziamento di Progetti Integrati destinati alla 
valorizzazione dei Borghi della Calabria, attraverso la realizzazione di interventi 
circoscritti in grado di determinare ricadute turistico-promozionali e di promuovere e 
incentivare la domanda turistica nazionale e internazionale, migliorando l’offerta e 
l’accoglienza del territorio, anche in un’ottica di destagionalizzazione del turismo; 

- il suddetto Avviso pubblico contempla specifica premialità per la capacità di prevedere 
forme di partenariato o proposte intercomunali anche ai fini della futura gestione del 
Progetto Integrato (criterio di selezione e premialità a.1), sperimentando modelli 
innovativi per la gestione delle infrastrutture, favorendo le sinergie tra i vari soggetti 
pubblici e con i soggetti privati e il mondo dell’associazionismo;  

- il suddetto Avviso pubblico contempla, nel caso di partenariato e proposte intercomunali, 
la possibilità di definire lettere di intenti, provvedimenti e/o Protocolli di Intesa sottoscritti 



 3 

tra soggetti interessati con specificazione degli obiettivi prefissati di sviluppo socio-
economico, turistico e di valorizzazione dei borghi; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs.  18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di Progetto Integrato dal "Il Borgo delle (Diverse ) abilità 

– Protagonismo e vivacità della Comunità locale per una innovativa e inclusiva 
rielaborazione della identità rosetana”, contenente contesto territoriale di 
riferimento, obiettivi e interventi, per l’importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 

2. di impegnarsi a coofinanziare l’intervento suindicato con una percentuale del 10% e, 
pertanto, per la somma di  euro  150.000,00; 

3. di approvare come allegati al suddetto Progetto Integrato: 
-  idonea documentazione sulla disponibilità degli immobili oggetto di interventi; 
- il documento dal titolo "Per un Borgo più R.I.C.C.O." Rete dell'Identità, della Cultura, 

della Coesione e dell'Ospitalità. Qualità diffuse nei Borghi Autentici di Calabria", 
contenete l'esplicitazione di una strategia di rete, coordinata ed integrata, ed una 
proposta intercomunale; 

- il Protocollo d'Intesa tra l'Associazione Borghi Autentici d'Italia e i Comuni aderenti 
alla rete; 

- il Protocollo d'Intesa sottoscritto tra il Comune e le Associazioni locali e altri Soggetti; 
- le lettere d'intenti raccolte tra gli operatori economici locali in N. 20; 
- il resoconto sull'attività di divulgazione, partecipazione e sensibilizzazione; 
4. Di nominare, Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti 

consequenziali, il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Giovanni Marangi; 
5. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione resa come per legge, il presente 

atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

***** ***** ***** 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
18-08-2000, n° 267, si esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole e si la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     Geom. Giovanni Marangi 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, 
in ordine alla Regolarità Contabile, parere Favorevole.                      

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dr. Mario Violante 



 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : MAZZIA ROSANNA 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : D.ssa Rosina VITALE 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n. 19663 del 18-set-2018, giorno di 
pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Rosina VITALE 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
N _______ del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18-set-2018 al 03-ott-2018. 
 

Il Messo Comunale 
F.to :  Vincenza Gatto 

Il Segretario Comunale 
F.to: D.ssa Rosina VITALE 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 11-set-2018 
 
� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
� Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

Lì,       Il Segretario Comunale 
D.ssa Rosina VITALE 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Roseto Capo Spulico, lì _____________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  
Servizio Tecnico-Lavori Pubblici 

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 
 


